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Anotace (abstrakt)
Bakalářská práce „Analýza komunikačních aktivit 3. ročníku festivalu světla

SIGNAL v roce 2015“ si klade za cíl představit možnosti organizací pořádající kulturní

události z hlediska jejich komunikačních aktivit na příkladu festivalu světla. Práce

nejprve zasazuje umělecké festivaly do teoretického rámce a zhodnocuje jejich roli

v kultuře a ve společnosti. Kulturní organizace a umělecké festivaly pak práce posuzuje

z hlediska marketingu v prostředí umění. Teoretická část práce také zahrnuje aplikování

marketingové komunikace na prostředí festivalů světla.

Praktická část práce pak používá tato teoretická východiska a porovnává tak jejich

využití na příkladu festivalu světla SIGNAL. Jsou stanoveny cíle práce, metodika

i výzkumné otázky. Následně popisuje historii a charakter 3. ročníku tohoto festivalu.

Další kapitola se věnuje marketingové strategii tohoto ročníku události, konkrétně

popisuje její cíle, stanovenou cílovou skupinu i možnou konkurenci a následně je

zpracována SWOT analýza festivalu i jeho komunikačních aktivit. V další části jsou

analyzovány komunikační aktivity festivalu z hlediska marketingového i komunikačního

mixu a spolupráci s partnery této události. Závěr bakalářské práce pak obsahuje

zhodnocení komunikačních aktivit, odpovědi na položené otázky a komunikační

doporučení.

Abstract
The bachelor thesis „The Analysis of Communication Activities of the 3rd Light

Festival SIGNAL in 2015” is aiming to present the options of organisations holding

cultural events from the point of their communication activities on the example of the

particular festival of lights. Firstly, the thesis situates the art festivals into a particular

theoretical basis and evaluates their role in the culture and the society. Secondly it

evaluates cultural organisations and art festivals from the art marketing perspective.

Theoretical part also consists of application of the marketing communication in festival

of lights environment.

Practical part of the thesis uses this theoretical basis in order to compare it with

the use of the marketing communication on the example of Light Festival SIGNAL. The

objectives, the methodology and the research questions are determined. Then there is

described the history and the character of the 3rd year of this event. Next chapter is

dedicated to the marketing strategy of this year of the event, namely it describes its

objectives, its target group and the possible competition and also the SWOT analysis is

created. In the next part of the thesis the communication activities of the festival are

described, particularly the marketing and communication mix and the partners of the

festival are mentioned. The conclusion consists of the evaluation of the communication

activities, answers for the research questions and communication recommendations.
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Úvod
Tato bakalářská práce bude pojednávat o komunikačních aktivitách 3. ročníku

festivalu světla SIGNAL, který ve svém obsahu, velikosti ani dramaturgii nemá na území

České republiky významnější konkurenci. Hlavním cílem tohoto festivalu je představit

návštěvníkům umělecká díla související se světlem a možnosti propojení tohoto

prostředku, veřejného prostoru, nových technologií a kreativity umělců. Světelné umění

a festivaly světla se staly v posledních letech fenoménem v mnoha světových

metropolích. Festival světla SIGNAL, který vznikl v roce 2013, se během krátké doby

své existence zařadil mezi nejvýznamnější festivaly svého druhu v České republice.

Uskutečněné tři ročníky festivalu jsou označovány za nejnavštěvovanější kulturní

události v Česku.

Téma práce jsem si vybrala částečně vzhledem k mé spolupráci na PR aktivitách

ke 2. a 3. ročníku festivalu. K té mě přivedla návštěva prvního ročníku, při které mě tato

kulturní událost velmi zaujala. Oceňovala jsem snahu propojit město a světlo a možnost

vidět své rodné město v jiné perspektivě. Široká medializace, kterou měl festival již

v prvním ročníku, přivedla do ulic Prahy mnoho českých i zahraničních návštěvníků

a festival se tak stal velmi významnou součástí hlavního města. To mě nalákalo se do

plánování komunikačních aktivit dalších ročníků zapojit a následně použít tyto znalosti

do bakalářské práce.

Nejprve představím na základě studia relevantní literatury danou problematiku

postupně od zachycení uměleckého festivalu jako kulturního produktu a definování jeho

role ve společnosti, s následným popisem specifik festivalů světla. Dále se budu věnovat

charakteristikám marketingu v prostředí umění. Další částí bude užší pojetí marketingové

komunikace festivalu světla, spolu s marketingovým mixem, komunikačním mixem

a stále častější spoluprací s partnery na těchto událostech.

Charakterizovaná teoretická východiska následně využiji pro praktickou část, ve

které se zaměřím na 3. ročník festivalu světla SIGNAL. Nejprve si stanovím metodologii

praktické části práce a její cíle. Prostřednictvím tiskových zpráv, webových stránek

festivalu a interních zdrojů představím historii a charakteristiky festivalu světla SIGNAL

a jeho 3. ročníku. V následující kapitole uvedu marketingovou strategii festivalu, její cíle,

stanovenou cílovou skupinu a možnou konkurenci festivalu. Poté na základě vlastní
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zkušenosti a odpozorované reakce okolí vytvořím SWOT analýzu festivalu, která

poukáže na silné a slabé stránky, i jeho případně hrozby a příležitosti. Další část bude

věnována zhodnocení sestaveného marketingového a komunikačního mixu festivalu,

použití jednotlivých nástrojů, jejich funkci a případným nedostatkům. Tato událost je

významně spjata s komerčními, mediálními a dalšími partnery, proto je nutné je zmínit

a popsat jejich zapojení do festivalu. Vzhledem k neuskutečnění měření návštěvnosti

3. ročníku festivalu jsem nucena vynechat kapitolu popisující vliv festivalu na turistický

ruch. V minulých ročnících byla navíc k dispozici i čísla o zvýšení tržeb obchodníků,

která však pro tento ročník nejsou zpracována. Na závěr praktické části je přidána kapitola

„Vyhodnocení výzkumných otázek“, kde provedu celkové zhodnocení komunikačních

aktivit festivalu, posoudím, zda byly využity efektivně a navrhnu aktivity vedoucí k jejich

zlepšení.

Je nutné zmínit, že jsem v tezi uvedla určitou část zdrojů, která se zaměřuje více

na digitální umění či nová média z obecného hlediska. Po posouzení těchto zdrojů jsem

se vzhledem k tématu bakalářské práce rozhodla literaturu na toto téma nezařazovat

a využít zdroje týkající se marketingové komunikace v oblasti umění, služeb, cestovního

ruchu, popřípadě festivalů a festivalů světla.

Prostřednictvím této práce chci vyzdvihnout všeobecnou důležitost kulturních

událostí ve společnosti, a přínos a významnost tohoto festivalu a jeho aktivit, které

přesahují i hranice naší republiky. Festival představuje návštěvníkům téměř bezplatně

světelné umění českých i zahraničních autorů v ulicích Prahy a využívá k přilákání

fanoušků propracovanou marketingovou strategii. Ráda bych proto představila, jaké

komunikační aktivity může událost tohoto druhu využít, a pokusila bych se zjistit, zda je

možné tyto poznatky uplatnit na další kulturní události na českém trhu.

Teoretická část

1. Umělecké festivaly jako kulturní produkt

1.1 Festivaly z historického a kulturního hlediska

V dnešní době se můžeme setkat s nebývalým zájmem o festivaly a kulturní

události tohoto druhu v lokálním i globálním měřítku. Předem plánované události všech
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druhů však byly nedílnou součástí civilizace již tisíce let. Můžeme si představit různá

politická shromáždění, sportovní klání, hostiny, či náboženské oslavy (Getz, c2005: 14).

Pojem „festival“ vychází z latinského slova festivitas, který se používal pro

společenské shromáždění svolané pro účely oslav či díkůvzdání (Waterman, 1998). Lidé

ve velkoměstech, v menších městech i na vesnicích tak jejich prostřednictvím oslavovali

konkrétní formu kultury a tradic. Tradice, se kterými byly tyto události propojeny, byly

často mytologického, náboženského nebo etnického charakteru. Teoretik Alessandro

Falassi ve své knize Festival: Definition and Morphology vysvětluje festival z pohledu

sociálních věd jako: „periodicky se opakující společenské události složené z velkého počtu

rituálních forem a akcí, které přímo či nepřímo ovlivňují všechny členy komunity

a explicitně nebo implicitně ukazují základní hodnoty, ideologii a světonázor, který je pro

danou společenskou komunitu typický, a který představuje základ jejich sociální identity“

(Falassi, 1987).

Umělecké festivaly sdružují umělce a veřejnost na krátké období a zaměřují se na

představení jejich umělecké disciplíny, díky čemuž mohou tvůrci i publikum zažít

koncentrovanou práci umělce v její ztělesněné podobě. Velmi důležitým aspektem

fenoménu festivalů je, že většina událostí tohoto druhu je výrazně spjata s místem, ve


[…]


Média informovala zejména o místech a datech konání festivalu a o jednotlivých

instalacích. Rozhovory poskytoval médiím zejména ředitel festivalu Martin Pošta či

programový ředitel Pavel Sedlák. Mediální výstupy byly vesměs neutrální či poměrně

pozitivně naladěné. Negativní zprávy se týkaly zejména avizovaného posílení dopravy,

které nebylo dostatečné, či již zmíněných chybějících informací o uzavírce některých

komunikací. V médiích se také objevily kritické reakce návštěvníků na sociálních sítích.

7.2.5 Osobní prodej

Do této kategorie zahrnujeme zejména prodej na informačních stáncích, na

kterých si návštěvníci mohli zakoupit zmíněné brožury, upomínkové předměty,

občerstvení i nápoje. Těchto stánků bylo celkem 11 a byly umístěny u vybraných

instalací. Byly otevřeny po celou dobu konání festivalu.
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7.2.6 Internetová komunikace

V následující kapitole bude zanalyzována prezentace festivalu na internetu.

Z hlediska internetové komunikace byly v rámci festivalu využity zejména webové

stránky festivalu a profily na sociálních sítích.

7.2.6.1 Webové stránky SIGNAL festivalu

Webové stránky připravují organizátoři speciálně ke každému ročníku, přibližně

měsíc před jeho konáním (v roce 2015 byly spuštěny 22. září). Stránky 3. ročníku

festivalu se nacházejí na adrese http://www.signalfestival.com/2015/. Byly připraveny

v české i anglické verzi. Celé webové stránky byly sladěny s vizuálním stylem pro tento

ročník festivalu (viz příloha č. 17). Uživatel viděl černé pozadí, na kterém se pohybovaly

2 barevné lasery (růžový a zelený). Většina textů i loga byla v bílém provedení, k nalezení

byly také texty v barvě tyrkysové, růžové a zelené. V pravém horním rohu se nacházelo

logo festivalu a vedle něho záložky s názvy: „Novinky“, „O festivalu“, „Alumni“,

„Press“, „Partneři“, „Production“ a „Signal Dome“. V místě pohybujících se laserů se

nacházel nápis „Festival světla v Praze 15 – 18/10/15“.

Sekce „Novinky“ uživatele zavedla na sdílené příspěvky z profilů festivalu na

sociálních sítích. Ty se objevovaly ve čtyřech sloupcích vedle sebe spolu s textem

a fotkami, které v těchto příspěvcích byly. Po rozkliknutí jejich obsahu byl uživatel

převeden na původní příspěvek na Facebooku či Instagramu. V záložce „O festivalu“ byly

vidět základní informace, jména jednotlivých členů týmu spolu s jejich fotografiemi

a kompetencemi, adresa, kde se nachází budova společnosti spolu s mapou od společnosti

Google.com a možnost napsat organizátorům přes jednoduchý formulář. Díky tomu

mohli organizátoři získat zpětnou vazbu i přes webové stránky. V záložce „Alumni“ byli

zmínění všichni umělci, kteří se na festivalu objevili, spolu s fotografií jejich díla.

Záložka „Press“ nabízela kontakty na osoby, které zajišťují PR, a také možnost

stažení jednotlivých tiskových zpráv vydaných k tomuto ročníku. V neposlední řadě měl

uživatel v této části možnost stáhnout si obě verze loga festivalu a vybrané fotografie

z průběhu této kulturní akce. Záložka „Partneři“ zavedla uživatele na konec každé

stránky, kde byli jednotliví partneři uvedeni pomocí loga v daných kategoriích. Po

kliknutí na příslušné logo byl uživatel přesměrován na stránky jednotlivých

podporovatelů. Následující záložky „Production“ a „Signal Dome“ přesměrovaly

uživatele na další stránky spojené s festivalem (www.signalproductions.com,
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www.signaldome.com), které se věnovaly jednotlivým činnostem společnosti Signal

Productions a bližším informacím o objektu, ve kterém proběhla 360° projekce Nimbes.

Na stránkách měl návštěvník také možnost přihlásit se k odběru e-mailového

newsletteru prostřednictvím zadání jeho e-mailové adresy, stáhnout si mobilní aplikaci

Signal festival, či získat kontaktní e-mail, na který mohli napsat, pokud chtěli

organizátorům něco sdělit či měli nějaký dotaz. Na horní liště webových stránek mohl

uživatel přepnout stránky do anglické verze a také být přesměrován na jednotlivé profily

na sociálních sítích (Facebook, Instagram, YouTube). Webové stránky byly také

uzpůsobeny prohlížečům v dalších přístrojích, zejména v mobilních telefonech. Stránky

byly přizpůsobeny rozměrům těchto zařízení a záložky se tak objevily na pravé straně

pod jednoduchým rozcestníkem (viz příloha č. 18). Webové stránky na mobilních

telefonech navíc odkazovaly na mobilní aplikaci, která je pro telefony vhodnější. Webové

stránky festivalu navštívilo od jejich spuštění do 1. listopadu celkem 265 794 unikátních

uživatelů (Signalism, s.r.o., interní materiály, 2015)

Webové stránky odpovídaly vizuálnímu stylu dalších komunikačních nástrojů,

což představovalo snadnou možnost orientace pro návštěvníka. Matoucí však mohly být

záložky, ve kterých se měl uživatel pohybovat. Jednotlivé názvy byly jak v angličtině, tak

v češtině (viz záložka „Press“, „Signal Dome“), a pro nezainteresovaného návštěvníka

nemusely některé názvy záložek působit jednoznačně (viz záložka „Alumni“).

Objevila se také bannerová reklama na webech mediálních partnerů, konkrétně na

serverech www.idnes.cz, www.lidovky.cz, a www.reflex.cz. Bannery využívaly stejný

vizuální prvek spolu s nápisem „Festival světla v Praze“ a byly pohyblivé (viz
