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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se věnuje zajímavému fenoménu takzvaných festivalů světla v kontextu festivalové kultury a její
marketingové propagace.
Ač je téma velmi dílčí, autorce se povedlo zasadit ho do vhodného kontextu. Cíl práce - konkrétní komunikační
doporučení - je naplněn. Technika i struktura práce se drobně měnily, ale je to ku prospěchu práce a změny jsou
odůvodněny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1 
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2 
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se správně od dílčího tématu dostala až k rozboru festivalové kultury a art marketingu. Vzhledem k
bakalářské práci využívá dostatek zdrojů.
Dílčí zaměření na jeden ročník festivalu se opírá o interní materiály firmy. Zajímavější by přitom bylo zkoumat
recepci specifického festivalu. Provázání teoretické části s praktickou by mohlo být též propracovanější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1 
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1 
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1 

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1 

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická. Citace jsou dostatečné k odůvodnění zmíněných teorií a trendů.
Jazyková stránka práce odpovídající. Autorka nakonec rozšířila i obrazovou přílohu, což je jenom dobře.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorce se z poměrně dílčího tématu podařilo vytvořit zajímavou práci, která rozvíjí trendy v art marketingu a
festivalové kultuře. Zároveň přináší praktickou studii konkrétního ročníku festivalu. Zajímavý by nicméně byl
výzkum recepce, například rozbor vnímání festivalu dotazníkem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Čím jsou specifické festivaly světla v rámci art marketingu?
5.2 Jak festival Signal využívá sociální sítě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: …29. 5. 2016……… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!
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